
○ 公１事業

⑴ スポーツの振興に関する事業
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事業課　　　計 49,546 51,202 1,656

短期教室

（和歌山市）
５日間による跳び箱、鉄棒教室
（紀ノ川市）
3日間による跳び箱、鉄棒教室

７月～８月

３月

和歌山ビッグウエーブ
サブアリーナ
紀ノ川市民体育館
サブアリーナ

400 1,147

19

指導者へのワンポイント指
導

器械運動等による指導者講習
会

８月
和歌山ビッグウエーブ
サブアリーナ

20 15 △ 5

スポーツ大会 親子ボウリング大会 ２月 インターボウル 100 119

△ 228

子どもスポーツ大会 子ども体操運動会 １０月
和歌山ビッグウエーブ
メインアリーナ

200 207 7

健康・増進スポーツ教室
卓球、スポーツ吹矢、フラダンス
3教室

通年
紀の川市民体育館
サブアリーナ

800 572

1300

健康・増進スポーツ教室 健康体操　2教室 通年
紀の川市民体育館
サブアリーナ

720 789 69

子ども体操 幼児・児童対象　4教室 通年
紀の川市民体育館
サブアリーナ

6,000 7,300

415

親子スポーツ教室

子ども（2歳～未就学児）と保護者と
で楽しく安全に体操行うことで、子ど
もの健康な発育・発達に寄与しまし
た。

通年
紀の川市民体育館
サブアリーナ

1,280 1,080 △ 200

バドミントン教室(水)
児童・中学生～一般対象　２教
室

通年
和歌山ビッグホエール
メインアリーナ

1,116 1,531

193

健康・増進スポーツ教室
健康体操・リズム体操・エアロビ
クス・ヨガ・ナイトフィットネス・ス
ミヤ等　12教室

通年
和歌山ビッグウエーブ
武道場

7,904 7,957 53

スポーツ吹矢教室 一般対象　2教室 通年
和歌山ビッグウエーブ
サブアリーナ

684 877

42

バドミントン教室(金) 一般対象　2教室 通年
和歌山ビッグウエーブ
メインアリーナ

1,152 847 △ 305

卓球教室 一般対象　4教室 通年
和歌山ビッグウエーブ
メインアリーナ

4,428 4,470

ソフトテニス教室 一般対象　1教室 通年
和歌山ビッグウエーブ
メインアリーナ

612 643 31

子どもフットサル教室 幼児、幼児+児童対象　2教室 通年
和歌山ビッグウエーブ
メインアリーナ

900 726

△ 108

子ども体操教室
幼児・児童、児童+中学生対象
シニア月追加　17教室

通年
和歌山ビッグウエーブ
サブアリーナ

19,570 19,637 67

親子スポーツ教室

子ども（1歳6ヶ月～4歳児）と保
護者とで楽しく安全に体操行うこ
とで、子どもの健康な発育・発達
に寄与します。2教室

通年
和歌山ビッグウエーブ
サブアリーナ

2,660 2,552

増減

健康・増進スポーツ教室 リズム体操　１教室 通年
和歌山県立体育館
補助館

1,000 733 △ 267

平成２９年度　事業報告書

　 教育・文化・スポーツ系の教室、大会の開催、体育施設の管理運営を通じてスポーツの振興と県民の心身の健全な発達
に寄与する事業

事業名 概要 実施期間 会場 予定人員 実績人数

△ 174
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名 名 名△ 16たっぷりヨガ

ヨガの基本となる伝統的な「トリ
ドーシャバランスシステム」のプ
ログラムを時間をかけてゆった
り行いました。

年４回
和歌山ビッグ愛
6Fスポシンルーム

48 32

4

ストレッチポールde姿勢美
人

ストレッチポールを使って身体
の歪みの改善、マッサージや呼
吸等を通して心と身体のバラン
スを整えました。

年４回
和歌山ビッグ愛
6Fスポシンルーム

60 53 △ 7

サンセットフラダンス

屋外で自然を感じながらフラダ
ンスを行い、身体と心をリフレッ
シュ・リラクゼーションさせること
に寄与しました。

８月
和歌山ビッグ愛北側
芝生広場

15 19

△ 14

ノルディックウォーク
体幹の筋肉群を強化し、腰痛の
軽減等を図りました。

年３回
和歌山ビッグ愛北側
芝生広場

48 8 △ 40

週末青空フィットネス

屋外で自然を感じながらヨガを
行い、身体と心をリフレッシュ・リ
ラクゼーションにさせることに寄
与しました。

５月・９月
和歌山ビッグ愛北側
芝生広場

40 26

25

アフタヌーンストレッチ

ストレッチポールを使用して短
時間のストレッチを行い、午前
中のパソコン疲れや、肩こり等
を解消しました。

通年
和歌山ビッグ愛
6Fスポシンルーム

160 267 107

プチトレ

ボール・ストレッチポール・マット
を使用して短時間のストレッチを
行い、午前中のパソコン疲れ
や、肩こり等を解消しました。

通年
和歌山ビッグ愛
6Fスポシンルーム

125 150

△ 91

アナトミック骨盤ヨガ®
（午前・午後）

身体と心の不調改善を目指す、
自力整体のようなものです。東
洋医学の知識を融合させていま
した。

通年

和歌山ビッグ愛
6Fスポシンルーム
(午前)
6Fレッスンルーム
(午後)

1,000 1,360 360

ピラティス

骨盤・背骨・肩甲骨を正しい位
置に整える体幹トレーニングで
す。身体の調子、個人のペース
に合わせて行いました。

通年
和歌山ビッグ愛
6Fスポシンルーム

1,120 1,029

△ 312

Mama&Babyの
英語でダンスと体操教室

「身体を動かす」「聞き取る」「話
す」ことで、より運動と英語の楽
しさを表現し、子どもの発育に寄
与しました。

通年
和歌山ビッグウエーブ
サブアリーナ

1,040 922 △ 118

ベビーマッサージと
ママの産後エクササイズ

親と子のスキンシップを通して
「絆」を深め、心地よい刺激が赤
ちゃんの生命力を活発にし、心
や体の発育によい影響を与えま
した。ママもエクササイズで身体
のバランスを整えました。

通年
和歌山ビッグ愛
6Fスポシンルーム

800 488

256

ベリーダンス
（基礎入門編・オリエンタル
ベリーダンス)

ダンスを通して心肺能力、身体
の柔軟性を目指し、胴体や「コ
ア・マッスル（体幹）」の引き締
め、脚の筋力形成など、女性の
健康体力つくりに寄与しました。

通年
和歌山ビッグ愛
6Fスポシンルーム

320 358 38

ハワイアンフラダンス
(水曜午後[初級・中級]・
金曜午前・土曜午前)

ハワイアンのリズムに合わせて
全身をしなやかに動かすことで
心身ともにリラックスでき、健康
へと導きました。

通年
和歌山ビッグ愛
6Fスポシンルーム

2,600 2,856

364

リラックスアロマヨガ
(午前・午後)

体の毒素を排出し新陳代謝を
促進、心と身体のバランスを整
え、初めての方でも気軽に参加
いただけることから、幅広い年
齢層の体力つくりに寄与しまし
た。

通年
和歌山ビッグ愛
6Fスポシンルーム

1,840 2,001 161

ヨガ

体のコア（芯）のバランスを整
え、体のゆがみや腰痛等を改善
し、初めての方でも気軽に参加
いただけることから、幅広い年
齢層の体力つくりに寄与しまし
た。

通年
和歌山ビッグ愛
6Fスポシンルーム

960 1,324

実績人数 増減

リラクゼーションヨガ

呼吸法を中心とし、ヨガを通じて
身体のゆがみ・筋力のバランス
を整え、ゆったりとした時間の中
で自分の心と身体と対話してい
きました。

通年
和歌山ビッグ愛
6Fスポシンルーム

1,000 1,086 86

事業名 概要 実施期間 会場 予定人員
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△ 182

なぎなた教室
なぎなたを通じて運動の楽しさと
より高い技術の習得や健康増
進を図った。

通年
和歌山ビッグウエーブ
武道場

320 288 △ 32

健康フラダンス教室
ハワイアンのリズムに合わせ楽
しく体を動かし、健康増進を図っ
た。

通年
和歌山ビッグウエーブ
武道場

800 618

△ 28

新体操教室

小学生を対象に新体操を通じて
運動の楽しさとより高い技術の
習得や集団で行動するうえでの
ルールやマナーを指導しまし
た。

通年
和歌山ビッグホエール
軽運動場

1,220 985 △ 235

エアロ教室
音楽に合わせ楽しく有酸素運動
する中で疾病リスクを減小させ、
健康増進を図った。

通年
和歌山ビッグウエーブ
サブアリーナ

520 492

△ 185

リラックスアロマヨガ

ヨガのポーズ、呼吸、瞑想を三
位一体とし、心と体の声を聞き
ながら心身のバランスを整え、
健康増進を図った。

通年
和歌山ビッグホエール
軽運動場

496 631 135

ビッグホエールスポーツ教
室

小・中学生を対象にバスケット
ボール、バレーボールの種目で
運動の楽しさとより高い技術の
習得やルールやマナーを指導し
ました。

通年
和歌山ビッグホエール
大ホール

1,400 1,215

増減

テニス教室

健康体力つくりや多世代の交流
を目的にソフトテニス、ショートテ
ニス、テニスの教室を開催しまし
た。

通年
和歌山ビッグホエール
大ホール

2,975 2,533 △ 442

ビッグ愛　　　計 11,802 13,233 1,431

事業名 概要 実施期間 会場 予定人員 実績人数

31

月いちヨガ
初めての人も安心して参加でき
るゆったりとしたヨガを行いまし
た。

11月～３月
和歌山ビッグ愛
6Fスポシンルーム

0 65 65

お寺ヨガ
呼吸を意識したヨガでストレスを
改善しリラックス効果を高めまし
た。

９月 総持寺 0 31

17

早朝ヨガ
朝にヨガを行うことで１日スッキ
リ過ごしました。

９月・１０月
和歌山ビッグ愛北側
芝生広場

0 15 15

満月ヨガ
満月のパワーを感じながら楽し
みました。

９月
和歌山ビッグ愛北側
芝生広場

0 17

22

素足でフラメンコ
シューズを履かず素足で行う足
や膝にも優しいフラメンコのレッ
スンを行いました。

８月
和歌山ビッグ愛
6Fレッスンルーム

0 5 5

体質改善プログラム
～薬膳スープ付き早朝ヨガ
～

ヨガの後は薬膳スープでデトック
ス効果を高め身体の中から体
質改善を目指しました。

7月
和歌山ビッグ愛北側
芝生広場

0 22

532

「ベビーマッサージと
ママの産後エクササイズ」
体験会

親と子のスキンシップを通して
「絆」を深め、心地よい刺激が赤
ちゃんの生命力を活発にし、心
や体の発育によい影響を与えま
した。ママもエクササイズで身体
のバランスを整えました。

年４回
和歌山ビッグ愛
6Fスポシンルーム

0 38 38

ビューティパワーアップエク
ササイズ

短時間の体操を行い、パソコン
疲れや肩こり等を解消しました。

通年
和歌山ビッグ愛
6Fスポシンルーム

200 732

16

癒やしのゆるヨーガ

伝統的なヨガを誰でも安全にで
きるように改良して作られたヨガ
療法で、生活習慣の改善や病
気の予防にも応用しました。

通年
和歌山ビッグ愛
6Fレッスンルーム

330 217 △ 113

英語でダンス＆プレイ
キッズクラス

「身体を動かす」「聞き取る」「話
す」ことで、より運動と英語の楽
しさを表現し、子どもの発育に寄
与しました。

年１２回
和歌山ビッグ愛
6Fレッスンルーム

96 112

事業名 概要 実施期間 会場 予定人員 実績人数 増減
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障害者バリアフリーディスク
ゴルフ教室

障害の特性に応じ技術、ルール
等を講習を通じスポーツに親し
みました。（県障害者スポーツ協
会との共催事業）

11月 河西公園 20 30

△ 8

屋外ピラティス教室

屋外において自然を感じながら
ストレッチとエクササイズで、し
なやかな身体づくりを目指しまし
た。

3月
河西緩衝緑地
サッカー場

20 8 △ 12

成人バスケットボール大会
相互審判で交流を深めながら、
スポーツを楽しむ機会を提供し
ました。

3月
河西緩衝緑地
西松江緑地体育館

120 112

7

キッズフットサル大会
ルールを守り、日頃練習の成果
を発揮し、豊かな心身をつくる機
会を提供しました。

12月
河西緩衝緑地
西松江緑地体育館

120 117 △ 3

シニアソフトボール大会
相互審判で交流を深めながら、
スポーツを楽しむ機会を提供し
ました。

11月
河西緩衝緑地
西松江緑地野球場

60 67

△ 337

Ｔボール・ボール投げ・か
けっこ教室

「打つ」「投げる」「走る」などの
運動により子どもの体力づくり
の強化を目指しました。

8月
河西緩衝緑地
西松江緑地野球場

20 7 △ 13

ピラティス教室
ストレッチとエクササイズで、し
なやかな身体づくりを目指しまし
た。

通年
河西緩衝緑地
西松江緑地体育館

1,600 1,263

△ 369

ハワイアンフラ教室
ハワイアンミュージックに合わせ
ながら、心も体もリフレッシュしま
した。

通年
河西緩衝緑地
西松江緑地体育館

616 522 △ 94

きれいになるフィットネスヨ
ガ教室

ゆっくり体を動かし、心も体もリ
フレッシュしました。

通年
河西緩衝緑地
西松江緑地体育館

640 271

△ 389

児童体操教室
マット運動を中心に運動する楽
しさを体験し、運動能力の向上
を図りました。

通年
河西緩衝緑地
西松江緑地体育館

1,344 1,429 85

幼児体操教室
マット運動を中心に運動する楽
しさを体験し、運動能力の向上
を図りました。

通年
河西緩衝緑地
西松江緑地体育館

960 571

実績人数 増減

親子体操教室
親子のふれあいを通して、運動
する楽しさを体験しました。

通年
河西緩衝緑地
西松江緑地体育館

512 366 △ 146

△ 153

ビッグホエール・ビッグウエーブ　　計 13,239 11,756 △ 1,483

事業名 概要 実施期間 会場 予定人員

ストレッチ（ヘルスアップ）
ストレッチで怪我のしない身体
つくりや身体の歪み改善等を無
理なく運動の指導しました。

１月～3月
和歌山ビッグホエール
軽運動場

192 39

△ 135

ニュースポーツ交流会
夏休みに小学生を対象にニュー
スポーツに触れる機会を提供し
ました。

３月
和歌山ビッグウエーブ
サブアリーナ

40 9 △ 31

中高生トライアンズバスケッ
トボール教室

中学生を対象にバスケットボー
ルで運動の楽しさとより高い技
術の習得やルールやマナーを
指導しました。

通年
和歌山ビッグホエール
大ホール

400 265

△ 180

小学生トライアンズバスケッ
トボール教室

小学生を対象にバスケットボー
ルで運動の楽しさとより高い技
術の習得やルールやマナーを
指導しました。

通年
和歌山ビッグウエーブ
メインアリーナ

740 618 △ 122

スポーツ大会（フェスタ）
健康の増進と競技力向上を目
的に剣道大会を開催しました。

7月

和歌山ビッグホエール
大ホール
和歌山ビッグウエーブ
メインアリーナ
武道場

2,100 1,920

186

成人バスケットボール教室
健康体力つくりや多世代の交流
を目的にバスケットボール教室
を開催しました。

通年
和歌山ビッグウエーブ
メインアリーナ

400 337 △ 63

バレエ教室
バレエを通じて運動の楽しさとよ
り高い技術の習得やルールや
マナーを指導しました。

通年
和歌山ビッグホエール
軽運動場

936 1,122

増減

錬成剣道教室
経験のある中学生を対象に日
本古来の伝統文化である剣道
を正しく指導しました。

通年
和歌山ビッグウエーブ
武道場

700 684 △ 16

事業名 概要 実施期間 会場 予定人員 実績人数
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名 名 名県立体育館　　　計 3,983 3,773 △ 210

45

アルテリーヴォ和歌山
FITNESS（フィットネス）
無料・有料体験会

アルテリーヴォ和歌山を講師に
迎え、サッカーを通じて子どもの
新しい発見を促し、心身が成長
するようサッカー教室を開催しま
した。

３月
和歌山県立体育館
本館

0 8 8

紀陽ハートビーツを
応援しょう！！

福井国体女子チームとのテスト
マッチを応援する企画を実施し
ました。
中之島自治会回覧と中之島小
学校全校生徒にチラシ配布をい
たしました。

１月～3月
和歌山県立体育館
本館

0 45

△ 25

バスケットボールクリニック

実業団チーム紀陽ハートビーツ
と協力して小中学生を対象に実
施予定でしたが、参加団体キャ
ンセルのため中止

中止
和歌山県立体育館
本館

50 0 △ 50

夏休みサッカー教室
小学生を対象に、サッカーに親
しむ機会づくりと技術の向上を
図るために実施しました。

7月・8月（2回）
連続2日間
2クラス

和歌山県立体育館
本館

160 135

△ 4

国際交流卓球フェス

卓球を通して県内在住の外国
人の方々と交流を深めるため実
施しました。
(クリニック＆シングル大会)

９月
和歌山県立体育館
本館

100 44 △ 56

バレーボール交流大会
バレーボール愛好者を対象に
大会参加の機会をつくり、交流
の場を提供しました。

7月・2月（2回）
和歌山県立体育館
本館

84 80

△ 142

卓球大会

和歌山県立体育館の利用団体
間の交流と各自の技術の向上
を目的として開催しました。ビギ
ナー・マスターの２クラスで順位
を競いました。

年6回（偶数月）
和歌山県立体育館
本館

360 370 10

エンジョイスポーツサークル
（ソフトバレー）

個人や少人数のグループでも
気軽にソフトバレーができるよう
に実施しました。

通年（47回）
和歌山県立体育館
本館

658 516

46

エンジョイスポーツサークル
（バレーボール）

個人や少人数のグループでも
気軽にバレーボールができるよ
うに実施しました。

通年（41回）
和歌山県立体育館
本館

966 1,151 185

アルテリーヴォ和歌山サッ
カー

アルテリーヴォ和歌山を講師に
迎え、サッカーを通じて子どもの
新しい発見を促し、心身が成長
するようサッカー教室を開催しま
した。

通年（35回）
2クラス

和歌山県立体育館
本館

507 553

△ 79

子ども体操（鉄棒・跳び箱）
鉄棒・跳び箱を通じて子どもの
新しい発見を促し、心身の成長
を目的に実施しました。

通年（37回）
和歌山県立体育館
補助館

390 255 △ 135

Ｆｕｎ－Ｆｉtness
運動の持つ爽快感や達成感を
参加者で共有し、運動習慣づく
りを目的として実施しました。

通年（23回）
和歌山県立体育館
補助館

240 161

本年度実績 増減

健康運動教室

中高年者を対象にメタボ・ロコモ
対策のため、ウォーキングやス
トレッチ等の運動を実施しまし
た。

通年(35回)
和歌山県立体育館
補助館

468 455 △ 13

100

河西緩衝緑地　　　計 6,032 5,193 △ 839

事業名 概要 実施期間 会場 予定人員

シニアサッカー大会

６０歳以上のシニア世代を対象
として行います。また、ねんりん
ピック出場に向けての強化を兼
ねて大会を開催しました。

11月
河西緩衝緑地
サッカー場

0 100

210

和歌山県地域交流サッカー
U-11（５年生以下）

青少年育成及び総合型地域ス
ポーツクラブ活動の一環として
開催いたしました。（２日間）

１０月
河西緩衝緑地
サッカー場

0 120 120

和歌山県地域交流サッカー
U-10（４年生以下）

青少年育成及び総合型地域ス
ポーツクラブ活動の一環として
開催いたしました。（２日間）

７月
河西緩衝緑地
サッカー場

0 210

事業名 概要 実施期間 会場 予定人員 本年度実績 増減



名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

○ 総合型地域スポーツクラブコーナー　(県立体育館)

  和歌山県スポーツ振興財団の基本計画で、総合型地域スポーツクラブを重要な担い手と位置づけられていますが、
知名度の向上がひとつの課題となっています。
  そこで県内の総合型地域スポーツクラブ紹介コーナーを本館ロビー等に設置し、活動場所、活動内容をパネル、
チラシ、ポスターで積極的にPRを行います。
　平成30年2月10日（土）「地域総合型スポーツクラブ第2回スポーツフェスティバル」においてInBody測定と
講師派遣を実施いたしました。

○　　地域貢献　（県立体育館）

⑵ 県民の心身の健康保持増進に関する事業

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名△ 23ハイキング
ハイキングを通じて、健康保持
や健康と体力向上のきっかけづ
くりに寄与しました。

5月
近畿圏内のハイキング
コース

40 17

△ 1

健康レクリエーション
レクリエーションを通じて、コミュ
ニケーションや楽しく健康つくり
のできる支援を行いました。

年１回
和歌山ビッグ愛
展示ホール

60 41 △ 19

健康セミナー
講師を招いて、地域の健康意識
や健康増進を目的としました。

２月
和歌山ビッグ愛
展示ホール

20 19

実績人数 増減

ハワイアンフラダンス＆ベ
リーダンス発表会

フラダンスとベリーダンスの発表
会を通じ、教室間の親睦を深
め、地域の方々の健康つくりに
も寄与しました。

９月
和歌山ビッグ愛
大ホール

200 250 50

736

事業課　　　計 540 1,287 747

事業名 概要 実施期間 会場 予定人員

運動指導員派遣
（出前講座として実施）

「出前講座」として市町村・地
域・団体等の依頼により、健康・
体力つくり、スポーツ等の指導・
講演等を行うために指導者を派
遣しました。

通年
県内各地の企業・団体
スポーツ伝承館　等

0 736

△ 227

講師派遣事業
市町村や企業のニーズにあった
スポーツや健康づくり教室を開
催しました。

9月（有田川町）
9～11月
（紀美野町）

有田川町、紀美野町 100 331 231

スポシンエクササイズ
スポシンエクササイズ（健康づく
り運動）による教室を市町村や
企業に出向いて行いました。

通年 有田川町 300 73

増減

健康ウォーク

散策をとおし、楽しく健康、体力
つくり、史跡見学等を行うと同時
に相互の親睦と交流を深めまし
た。

１１月 兵庫県（竹田城跡） 140 147 7

　平成２９年５月２０（土）中之島連合自治会会長から依頼を受け、紀和駅前公園のオープニングフェスティバル
でラジオ体操と高齢者向け健康遊具使用方法のデモンストレーションを実施しました。

事業名 概要 実施期間 会場 予定人員 実績人数

県立武道館　　　計 886 597 △ 289

△ 8

春休み少年柔道受身教室

中学校体育の柔道に不安を感
じている小学校６年生を対象
に、柔道の受身を一日で学ぶ教
室を行いました。

３月
和歌山県立武道館
武道場

20 21 1

夏休み親子体操教室
参加対象者を広げ英語に親し
みながら親子のスキンシップを
図ります。

７月
和歌山県立武道館
武道場

20 12

△ 170

ＦＵＮ－ＦＩＴＮＥＳＳ

簡単な動きの繰り返しでメリハリ
の有るボディラインを作り体質
改善を図ります。（子育て応援プ
ロジェクト）

通年
和歌山県立武道館
武道場

286 236 △ 50

スポーツ吹矢教室
スポーツ吹矢の楽しさを学ぶと
ともに参加者同士の交流を図り
ます。

通年
和歌山県立武道館
武道場

320 150

増減

親子体操教室
英語に親しみながら親子のスキ
ンシップを図ります。

通年
和歌山県立武道館
武道場

240 178 △ 62

事業名 概要 実施期間 会場 予定人員 実績人数



名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

△ 40

県立武道館　　　計 264 149 △ 115

防災セミナー

和歌山大学防災研究教育セン
ター等と連携し、防災・減災につ
いて学び、地域の皆様と交流し
ながら相互の発展を目指しまし
た。

２月
和歌山県立武道館
武道場

50 10

△ 45

武道祭

武道館で活動している柔道・剣
道等の利用団体が、日頃の鍛
錬の成果を披露するとともに、
交流を深めるために武道館等で
開催しました。

１月
和歌山県立武道館
武道場

100 80 △ 20

肋骨体操体験会
肋骨を中心とした全身の関節を
動かす体操を行いました。

５月・９月・１１
月

和歌山県立武道館
武道場

84 39

実績人数 増減

座禅教室
心と身体を癒しリラクゼーション
を図りました。

３月
和歌山県立武道館
武道場

30 20 △ 10

△ 10

県立体育館　　　計 4,353 5,223 870

事業名 概要 実施期間 会場 予定人員

カルチャー体験
手芸やお花等を平日の会議室
を利用して開催しました。

年6回（3回）
和歌山県立体育館
会議室

60 50

△ 90

健康セミナー
健康に関心のある方を対象に
テーマを定めて実施しました。

年4回（2回）
和歌山県立体育館
大会議室 80 78 △ 2

まち歩き隊

〝ウォーキング"+〝ゴミ拾い"で
運動の習慣化と地域の環境美
化運動を同時に行い、健康づく
りと地域貢献を実践することで
参加者の交流促進を図りまし
た。

年12回（7回）
和歌山県立体育館
周辺部

120 30

323

出前講座
健康運動指導士派遣

運動指導者を派遣し、多くの県
民に運動の大切さを啓発し、運
動習慣づくりに寄与しました。

通年（17回） 地域・企業団体 1125 474 △ 651

ラジオ体操＆健康ウォーク
地域住民と一体となって健康づ
くりを推進しました。

通年（212回） 中之島公園グラウンド 1968 2,291

実績人数 増減

ふれあいフェスタ
地域住民がふれあうことで、地
域の活性と避難場所として周知
を図りました。

４月
和歌山県立体育館
全館

1,000 2,300 1,300

△ 500

ビッグホエール・ビッグウエーブ　　　計 9,790 9,669 △ 121

事業名 概要 実施期間 会場 予定人員

ふれあいスポーツイベント
（スポーツフェスティバル）

ワールドマスターズスポーツ種
目のスポーツ体験やニュース
ポーツ体験など様々な競技の
体験ができる催しを実施しまし
た。

2月
和歌山ビッグホエール
大ホール

1,000 500

16

ラジオ体操
地域住民の健康保持に寄与し
ました。

12/29～1/3を
除く平日

和歌山ビッグホエール
エントランス前

8,500 8,876 376

障がい者支援教室
（ぐりっとら）

障がい等のある子どもたちの身
体的に必要な動作の維持向上
を図る為、障がいを持つ親の団
体が主催する体操教室を支援し
ました。

通年
和歌山ビッグホエール
軽運動場

240 256

増減

トップアスリートふれあい交
流事業

フェンシング競技のオリンピアン
を招き小学生～高校生を対象
に指導を行う事業を開催しまし
た。

１１月
和歌山ビッグウエーブ
サブアリーナ

50 37 △ 13

ビッグ愛　　　計 360 359 △ 1

事業名 概要 実施期間 会場 予定人員 実績人数

△ 20

ヨガフェスタ

チャリティーヨガを開催しまし
た。
参加料は日本赤十字社を通じ
て大雨災害義援金として寄付し
ました。

年１回
和歌山ビッグ愛北側
芝生広場

20 32 12

紀美野町ヨガ 他

紀美野町民を対象としたヨガ教
室等を行う予定でしたが、紀美
野町がイベントを開催しなくなっ
たため中止しました。

中止 紀美野町 20 0

事業名 概要 実施期間 会場 予定人員 実績人数 増減



⑶ 体育施設の管理運営に関する事業

　 全施設の全般的・統括的な管理運営業務及び貸与業務を担当し、体育施設管理士、体育施設運営士等の有資格者を配置し
スポーツ施設としての専門的知識を持った者による管理運営を行いました。なお、警備業務、機械設備管理業務と保守点検業務は、
外部に委託等をすることにより、安心、安全な施設を保持しました。

○ 和歌山ビッグホエール、武道・体育センター和歌山ビッグウエーブ
○ 河西緩衝緑地内体育施設

湊緑地ソフトボール場、湊緑地テニスコート
松江緑地多目的運動広場、松江緑地テニスコート
西松江緑地体育館、西松江緑地野球場、西松江緑地サッカー場
河西公園テニスコート、河西公園プール

○ 和歌山県立体育館
○ 和歌山県立武道館

その他施設の利用促進及び管理運営上必要な業務を行いました。

○ 公２事業

⑴ 広大な緑地を活用した体験型事業

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

⑵ 緑化推進のための各種教室事業

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

△ 7

花と緑の事業
多肉植物の寄せ植え

専門講師による教室で、季節の
植物の鉢植え栽培方法を学び
ました。

９月
河西緩衝緑地
松江緑地事務所

16 10 △ 6

花と緑の事業
苔玉作り教室

専門講師による教室で、コケ玉
造りを学びました。

９月
河西緩衝緑地
松江緑地事務所

16 9

0

夏休み宿題応援親子工作
教室

親子で創意工夫しながら夏休み
の宿題を作りました。

８月
河西緩衝緑地
松江緑地事務所

16 13 △ 3

花と緑の事業
緑のカーテン教室

専門講師による教室で、つる性
植物による夏の暑さをしのぐた
めの緑のカーテンの作り方を学
びました。

６月
河西緩衝緑地
松江緑地事務所

15 15

実績人員 増減

花と緑の事業
バラの育て方教室

専門講師による教室で、剪定や
消毒の方法など、バラの育て方
を学びました。

５月
河西緩衝緑地
湊緑地バラ園

16 16 0

△ 57

河西緩衝緑地　　　計 922 782 △ 140

事業名 概要 実施期間 会場 予定人員

卒業記念松植樹祭

地域ゆかりの松を絶やさないた
めに、地元自治会及び新日鐵
住金の協力を得て、地元小学校
六年生が卒業記念に、松食虫
に強い抵抗性クロマツを植樹し
ました。

２月
河西緩衝緑地
河西公園

440 383

△ 4

馬とのふれあい体験会

ポニーやサラブレッドとのふれ
あいの場を提供し、インストラク
ター指導による引き馬体験乗馬
を行いました。（無料ふれあい体
験会参加者１２２名含む）

３月
河西緩衝緑地
松江緑地
多目的運動広場

50 176 126

秋の自然観察会
県立自然博物館と共催。公園の
様々な木々の観察と木の実の
収集を行いました。

１１月
河西緩衝緑地
東松江緑地

16 12

△ 200

春の自然観察会
県立自然博物館と共催。公園の
様々な花とそこに来る虫たちの
観察を行いました。

４月
河西緩衝緑地
東松江緑地

16 11 △ 5

ウォーキング大会

桜満開の時期に地元自治会及
び新日鐵住金㈱の協力を得て、
松江緑地から東松江緑地を折り
返す約４ｋｍのウォーキング大
会を行いました。

４月
河西緩衝緑地
松江～東松江緑地

400 200

　 公園文化の創造と展開のために、県民に癒しと安らぎを与え、地域住民が集う地域協働型を基調とし、施設の活性化を
目的とした都市公園の運営・管理を行うことにより利用の促進を図る事業

事業名 概要 実施期間 会場 予定人員 実績人員 増減



名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

名 名 名

⑶ 地域協働型公園づくりの基盤となる公園等の基礎的管理及び整備事業
公園の全般的・統括的な管理運営業務を担当し、造園施工管理技士等の有資格者を配置し公園緑化施設としての

　専門的知識を持った者による管理運営を行います。なお、植栽管理、警備業務、機械設備管理業務と保守点検業務は、
　外部委託し、安心、安全な公園を保持しました。

その他、緑地の利用促進及び管理運営上必要な業務を行いました。

河西緩衝緑地　　　計 181 124 △ 57

4

花と緑の事業　ウオール
ガーデンで壁面を飾る

園路工事のため中止しました。 中止
河西緩衝緑地
松江緑地事務所

12 0 △ 12

クリスマスと正月の寄せ植
え

専門講師による教室で、季節に
合わせた寄せ植え方法を学び
ました。

１２月
河西緩衝緑地
西松江緑地
体育館会議室

24 28

△ 11

クリスマスリースつくり
緑地公園内の松ぼっくりや、つ
る等を利用し身近な物で製作し
ました。

１２月
河西緩衝緑地
西松江緑地
体育館会議室

30 24 △ 6

秋の親子工作教室
公園内で取れたどんぐりでライ
オンやゾウ等の動物を作りまし
た。

１１月
河西緩衝緑地
松江緑地事務所

20 9

増減

花と緑の事業
花壇に苗を植えよう

気象警報が発令されたため中
止しました。

中止
河西緩衝緑地
松江緑地花壇

16 0 △ 16

事業名 概要 実施期間 会場 予定人員 実績人員



○ 収１事業

　 駐車場及び会議室等貸与・自動販売機設置等による物品販売に関する事業

⑴ ビッグ愛施設貸与事業

　 下記施設の維持管理・貸室業務及び利用料金の徴収等を行いました。

○ ホール、展示ホール、会議室６室、附属設備

　 その他、施設の利用促進及び施設の管理運営上必要な業務を行いました。

⑵ 駐車場貸与事業

　 下記駐車場の利用促進及び利用料金の徴収業務を行いました。

○ ビッグ愛南駐車場　３３７台

○ ビッグホエール、ウエーブ中央駐車場　４７１台

○ 北駐車場　７３台

　 回数券、プリペイドカードの販売を行いました。

　 　 ビッグ愛入居団体及び近隣の公的機関に限定し、定期駐車利用を促進しました。

　 その他、施設の利用促進及び施設の管理運営上必要な業務を行いました。

⑶ 自動販売機による飲料水等販売事業

　 下記施設に施設利用者の利便性を考慮し、飲料水等の自動販売機を設置し、熱中

症等の予防と、避難場所に指定されている施設は、災害発生時の飲料水確保を行いました。

○ 県民交流プラザ和歌山ビッグ愛　１５台（うち災害対応２台、共同募金２台、体協１台）

○ 和歌山ビッグホエール　１４台（うち災害対応１台、JOC１台）

○ 武道・体育センター和歌山ビッグウエーブ　５台（うち体協３台、難病支援１台）

○ 河西緩衝緑地　１３台

○ 和歌山県立体育館　５台（うち災害対応３台）

○ 和歌山県立武道館　１台

⑷ 消耗品等販売事業

　 施設利用者の利便性を考慮し、全ての施設においてコピー・FAXサービスを行いました。

　 教室等で使用するスポーツ用品のカタログ販売等を行いました。

　 財団の指導者が培ったノウハウをまとめたスポシンエクササイズの販売を行いました。

　 きいちゃんグッズの販売を行いました。

　 下記施設で、施設を利用する際に必要となる用品等の販売や貸出を行いました。

○ 県民交流プラザ和歌山ビッグ愛

養生シート固定用テープ、吊り看板、立て看板、会場設営

テーブルクロス、展示ホール光回線、机、椅子、円卓、仮設電源使用　等

○ 和歌山ビッグホエール・武道・体育センター和歌山ビッグウエーブ

ビニールラインテープ、ポリラインテープ、養生シート固定用テープ

テーブルクロス、仮設電源使用、臨時ガス使用、臨時水道使用　等

○ 和歌山県立体育館

ビニールラインテープ、ポリラインテープ、卓球マシン　等

〇 和歌山県立武道館

コイン式エアコン　等



貸　借　対　照　表

平成 30年3月31日現在 （単位　：　円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
　　　　現金預金  316,760,791  310,070,841  6,689,950
　　　　未収金  6,130,045  6,733,086 ▲ 603,041
　　　　貯蔵品  2,856,116  2,425,459  430,657
　　　　前払金  3,454,180  3,275,270  178,910
　　　　立替金  18,801  37,267 ▲ 18,466
　　　流動資産合計  329,219,933  322,541,923  6,678,010
　２．固定資産
　　(1) 特定資産
　　　　運営資産  66,000,000  66,000,000  0
　　　　役員慰労金引当資産  3,705,600  2,856,200  849,400
　　　　退職給付引当資産  47,508,949  60,778,634 ▲ 13,269,685
　　　特定資産合計  117,214,549  129,634,834 ▲ 12,420,285
　　(2) その他の固定資産
　　　　建物  3,984,774  4,354,148 ▲ 369,374
　　　　車両運搬具  1,016,513  2,288,730 ▲ 1,272,217
　　　　什器備品  4,530,253  2,122,048  2,408,205
　　　　電話加入権  152,880  152,880  0
　　　　定期預金  30,000,000  30,000,000  0
　　　　ソフトウェア  0  192,500 ▲ 192,500
　　　その他の固定資産合計  39,684,420  39,110,306  574,114
　　　固定資産合計  156,898,969  168,745,140 ▲ 11,846,171
　　　資産合計  486,118,902  491,287,063 ▲ 5,168,161
Ⅱ　負債の部
　１．流動負債
　　　　未払金  115,799,582  117,509,913 ▲ 1,710,331
　　　　未払消費税  5,938,700  5,258,400  680,300
　　　　未払法人税等  7,127,500  7,236,300 ▲ 108,800
　　　　前受金  20,257,341  21,239,349 ▲ 982,008
　　　　預り金  7,845,054  4,499,634  3,345,420
　　　　仮受金  38,118  0  38,118
　　　流動負債合計  157,006,295  155,743,596  1,262,699
　２．固定負債
　　　　役員退職慰労引当金  3,705,600  2,856,200  849,400
　　　　退職給付引当金  47,508,949  60,778,634 ▲ 13,269,685
　　　固定負債合計  51,214,549  63,634,834 ▲ 12,420,285
　　　負債合計  208,220,844  219,378,430 ▲ 11,157,586
Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　寄付金  66,000,000  66,000,000  0
　　　指定正味財産合計  66,000,000  66,000,000  0
　　　　（うち基本財産への充当額）  0  0  0
　　　　（うち特定資産への充当額）  66,000,000  66,000,000  0
　２．一般正味財産  211,898,058  205,908,633  5,989,425
　　　　（うち基本財産への充当額）  0  0  0
　　　　（うち特定資産への充当額）  0  0  0
　　　正味財産合計  277,898,058  271,908,633  5,989,425
　　　負債及び正味財産合計  486,118,902  491,287,063 ▲ 5,168,161



正味財産増減計算書内訳表

平成 29年4月1日から 平成 30年3月31日まで （単位　：　千円）

公１事業 公２事業 共通（公益） 小計 収１事業 共通（収益） 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1) 経常収益
　　　　特定資産運用益 1 0 0 1 0 0 0 648 649
　　　　事業収益 399,540 113,626 0 513,166 316,612 0 316,612 0 829,778
　　　　受取補助金等 798 0 0 798 350 0 350 0 1,148
　　　　雑収益 51 0 0 51 0 0 0 52 102
　　　　経常収益計 400,390 113,626 0 514,016 316,962 0 316,962 699 831,678
　　(2) 経常費用
　　　　事業費 431,917 111,898 0 543,815 272,377 0 272,377 0 816,192
　　　　管理費 0 0 0 0 0 0 0 2,363 2,363
　　　　経常費用計 431,917 111,898 0 543,815 272,377 0 272,377 2,363 818,555
　　　　当期経常増減額 -31,527 1,728 0 -29,798 44,585 0 44,585 -1,664 13,123
　２．経常外増減の部
　　(1) 経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　(2) 経常外費用 3 1 0 4 2 0 2 0 6
　　　　経常外費用計 3 1 0 4 2 0 2 0 6
　　　　当期経常外増減額 -3 -1 0 -4 -2 0 -2 0 -6
　　　　他会計振替額 0 0 22,292 22,292 0 -22,292 -22,292 0 0
　　　　税引前当期一般正味財産増減額 -31,530 1,728 22,292 -7,511 44,583 -22,292 22,292 -1,664 13,117
　　　　法人税・住民税及び事業税 0 0 0 0 7,128 0 7,128 0 7,128
　　　　当期一般正味財産増減額 -31,530 1,728 22,292 -7,511 37,456 -22,292 15,164 -1,664 5,989
　　　　一般正味財産期首残高 -153,275 -8,964 86,606 -75,633 150,309 -86,606 63,703 217,838 205,909
　　　　一般正味財産期末残高 -184,805 -7,236 108,898 -83,143 187,765 -108,898 78,867 216,174 211,898
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 25 25
　　　　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 -25 -25
　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 66,000 66,000
　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 66,000 66,000
Ⅲ　正味財産期末残高 -184,805 -7,236 108,898 -83,143 187,765 -108,898 78,867 282,174 277,898

科　　　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 　合　　計



１　重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　①　満期保有目的の債券の評価

　　　償却原価に基づき評価する。

　　②　満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券の評価

　　　市場価格のあるものについては、時価により評価する。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　最終仕入原価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

　　①　有形固定資産

　　　定率法によっている。ただし建物については定額法によっている。

　　②　無形固定資産

　　　定額法によっている。

(4) 引当金の計上基準

　　役員退職慰労引当金　

　　　役員の退職慰労給付に備えるため、当事業年度末における退職慰労給付債務に基づき、　

　　当期末において発生していると認められる額を計上している。

　　退職給付引当金　

　　　職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務に基づき、　

　　当期末において発生していると認められる額を計上している。

(5) 消費税等の会計処理

　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。　

２　運営資産及び特定資産の増減額及びその残高

　　運営資産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

運営資産

　投資有価証券 65,853,728 24,733 65,878,461

　定期預金 146,272 24,733 121,539

小　　　計 66,000,000 24,733 24,733 66,000,000

特定資産

　役員退職慰労引当資産 2,856,200 849,400 3,705,600

　退職給付引当資産 60,778,634 9,370,715 22,640,400 47,508,949

小　　　計 63,634,834 10,220,115 22,640,400 51,214,549

合　　　計 129,634,834 10,244,848 22,665,133 117,214,549

計算書類に対する注記 



３　運営資産及び特定資産の財源等の内訳

　　運営資産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

運営資産

　投資有価証券 65,878,461 (65,878,461) (0) －

　定期預金 121,539 (121,539) (0) －

小　　　計 66,000,000 (66,000,000) (0) －

特定資産

　役員退職慰労引当資産 3,705,600 (0) (0) (3,705,600)

　退職給付引当資産 47,508,949 (0) (0) (47,508,949)

小　　　計 51,214,549 (0) (0) (51,214,549)

合　　　計 117,214,549 (0) (0) (51,214,549)

４　担保に供している資産はない。

５　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

  　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 8,029,875 4,045,101 3,984,774

車両運搬具 6,923,866 5,907,353 1,016,513

什器備品 36,678,164 32,147,911 4,530,253

合　　計 51,631,905 42,100,365 9,531,540

６　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科　　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益

利付国債　329回 24,967,096 26,180,000 1,212,904

利付国債　60回 19,914,229 21,428,000 1,513,771

徳島県H26年度　766回 20,997,136 21,648,900 651,764

利付国債　124回 28,996,737 29,145,000 148,263

合　　計 94,875,198 98,401,900 3,526,702



附属明細書

１　特定資産の明細
（単位：円）

区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

特定資産

 24,960,829  6,267  0  24,967,096

 19,896,172  18,057  0  19,914,229

 20,996,727  409  0  20,997,136

 146,272  0  24,733  121,539

 66,000,000  24,733  24,733  66,000,000

 2,597,200  1,108,400  0  3,705,600

 259,000  0  259,000  0

 2,856,200  1,108,400  259,000  3,705,600

 28,995,288  1,449  0  28,996,737

 9,118,650  0  9,118,650  0

 19,995,400  0  1,483,188  18,512,212

 8,469,296  0  8,469,296  0

 66,578,634  1,449  19,071,134  47,508,949

 135,434,834  1,134,582  19,354,867  117,214,549

２　引当資産の明細

　役員退職慰労引当金
（単位：円）

目的使用 その他

 2,856,200  849,400  0  0  3,705,600

　職員退職給付引当金
（単位：円）

目的使用 その他

 60,778,634  9,370,715  22,640,400  0  47,508,949職員退職給付引当金

役員退職慰労引当金

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

　利付国債

　定期預金　(紀陽/東和歌山)

　定期預金　(紀陽/東和歌山)

　定期預金　(紀陽/東和歌山)

職員退職給付引当資産　計

特定資産合計

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

職員退職給付引当資産

資産の種類

運営資産

　利付国債

　利付国債

　徳島県債

　定期預金　(紀陽/東和歌山)

運営資産　計

役員退職慰労引当資産

　定期預金　(紀陽/東和歌山)

　定期預金　(紀陽/東和歌山)

役員退職慰労引当資産　計



財産目録

平成30年3月31日現在 （単位：円）

場所・物量等 　使用目的等 金　　額

(流動資産)

現金預金  316,760,791

未収金  6,130,045

貯蔵品  2,856,116

前払金  3,454,180

立替金  18,801

 329,219,933

(固定資産)

特定資産

運営資産  66,000,000

役員慰労金引当資
産

 3,705,600

退職給付引当資産  47,508,949

その他固定
資産

建物  3,984,774

車両運搬具  1,016,513

什器備品  4,530,253

電話加入権  152,880

定期預金  30,000,000

 156,898,969

 486,118,902

(流動負債)

未払金  115,799,582

未払消費税  5,938,700

未払法人税等  7,127,500

前受金  20,257,341

預り金  7,845,054

仮受金  38,118

 157,006,295

(固定負債)

役員退職慰労引当
金

役員分 役員の退職慰労金の引当金  3,705,600

退職給付引当金 職員分 職員の退職給付金の引当金  47,508,949

 51,214,549

 208,220,844

 277,898,058

　　  負債合計

　　  正味財産

貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計

　　  資産合計

流動負債合計

固定負債合計


